

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch số 50-KH/HU ngày 19/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tây Sơn về triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Để phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện chuyển đổi số; đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy tính chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của huyện giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI đã đề ra, UBND huyện phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy sức mạnh đoàn kết, thống nhất của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, trọng tâm là thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý Nhà nước, sản xuất kinh doanh, phương thức sống và làm việc của người dân.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về vai trò, lợi ích và giá trị mang lại từ công cuộc chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội và đời sống tinh của Nhân dân.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện chuyển đổi số của huyện; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong hoạt động chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Nội dung và hình thức thi đua phải phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng ngành, lĩnh vực, đối tượng và đặc điểm tình hình của địa phương; bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh, của huyện theo giai đoạn và hàng năm; đồng thời chú trọng gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện để tạo sự đột phá và phát triển mạnh mẽ, toàn diện về mọi mặt.

- Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào phải bảo đảm dân chủ, khách quan công khai, minh bạch và kịp thời.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Chủ đề thi đua

“Huyện Tây Sơn quyết tâm thi đua hoàn thành đạt các chỉ tiêu chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025”.

2. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

1.1. Phần đầu hoàn thành đạt các chỉ tiêu chuyển đổi số theo Kế hoạch số 50-KH/HU ngày 19/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX), cụ thể như sau:

a) Phát triển chính quyền số

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình; 60% dịch vụ công trực tuyến toàn trình được tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa, trên 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến.

- 80% hồ sơ công việc tại cấp huyện và 60% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND huyện được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

- 50% hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

- Có ít nhất 20% đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện thực hiện chuyển đổi số.

- Hệ thống thông tin của huyện được thẩm định, phê duyệt về cấp độ an toàn thông tin.

- Các cơ sở dữ liệu dùng chung được kết nối và chia sẻ trên toàn huyện.

- Trên 85% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản.

b) Phát triển kinh tế số

- Tỷ trọng kinh tế số trong GRDP trên 10%.

- Tối thiểu 50% sản phẩm hàng hóa và dịch vụ được chứng nhận thương hiệu có mặt trên các sàn thương mại điện tử.

- Trên 50% các doanh nghiệp nhỏ và vừa (doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh) thường xuyên sử dụng các nền tảng số.

- Trên 85% các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế thuộc phạm vi quản lý của huyện chấp nhận thanh toán học phí, thanh toán dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

c) Phát triển xã hội số

- Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ trên 80% hộ gia đình, 100% xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Phổ cập dịch vụ mạng di động 4G và điện thoại thông minh, từng bước phát triển mạng 5G (ưu tiên phủ sóng tại các khu, cụm công nghiệp, khu vực trung tâm huyện, các xã, thị trấn, khu du lịch, các điểm di tích lịch sử văn hóa, cơ sở y tế, trường học).

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản định danh điện tử trên 50%.

- Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức khác trên 85%.

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản dịch vụ công trực tuyến trên 80%.

- Tỷ lệ dân số có hồ sơ sức khỏe điện tử trên 90%.

- 100% đoàn viên, thanh niên gương mẫu sử dụng các dịch vụ xã hội số (y tế, giáo dục, an sinh xã hội, thanh toán điện tử, phản ánh hiện trường...); tích

cực tham gia tuyên truyền, hỗ trợ, đảm bảo tối thiểu 50% người dân được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ chính quyền số, xã hội số, tham gia phát triển kinh tế số.

1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số, gắn với tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của huyện. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài và xuyên suốt của cơ quan, đơn vị, địa phương; ưu tiên bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo chương trình, kế hoạch và định hướng chỉ đạo của UBND huyện.

1.3. Thi đua chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, phát triển chính quyền số mà trọng tâm là phát triển hạ tầng số, nền tảng số, xây dựng và tạo lập cơ sở dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác, sử dụng; cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nâng cao chỉ số của huyện về chuyển đổi số (chỉ số DTI).

1.4. Thi đua chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên chuyển đổi số như: Y tế, giáo dục và đào tạo, tài chính - ngân hàng, nông nghiệp, giao thông - vận tải, năng lượng, tài nguyên và môi trường, du lịch, thông tin - báo chí.

1.5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và vừa; ứng dụng công nghệ số vào trong quản lý, quy trình sản xuất, phát triển sản phẩm từ ứng dụng công nghệ số để nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

1.6. Đẩy mạnh triển khai phát triển tài khoản thanh toán điện tử cho hộ gia đình, người dân; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, tổ chức các lớp bồi dưỡng về ứng dụng công nghệ số cho người dân, hộ gia đình, để từ đó thay đổi phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa từ cách làm truyền thống sang thương mại điện tử.

1.7. Phát động trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, doanh nhân, trí thức thi đua có nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn về chuyển đổi số và phát triển sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới dựa trên công nghệ số, internet và không gian mạng; có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, sáng kiến vào chuyển đổi số.

1.8. Tăng cường đảm bảo an toàn dữ liệu, phòng, chống có hiệu quả các hoạt động tấn công, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền số, kịp thời cảnh báo, xử lý các sự cố xảy ra trên địa bàn huyện.

2. Thời gian thi đua

- Thời gian: Từ ngày phát động thi đua đến hết tháng 12 năm 2025.

- Tổng kết phong trào thi đua: Trong Quý I năm 2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng của huyện và nguồn kinh phí khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, phát động sâu rộng phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị và địa phương mình.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện phân đấu hoàn thành các mục tiêu chuyển đổi số huyện Tây Sơn giai đoạn 2023 - 2025.

- Kết thúc đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá, bình xét, xây dựng báo cáo thành tích, lập hồ sơ đề xuất Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện trình Chủ tịch UBND huyện biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào để tạo động lực thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và các kỹ năng ứng dụng công nghệ số; tích cực phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện gắn kết phong trào thi đua chuyên đổi số với các phong trào, các cuộc vận động khác do đoàn thể đang triển khai thực hiện, tạo động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch; chủ động tham mưu, đề xuất UBND huyện xây dựng phát triển chính quyền điện tử, tăng cường số hóa hồ sơ thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến để phục vụ người dân, doanh nghiệp.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện tổng kết phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, khen thưởng.

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng đài truyền thanh cơ sở triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động chuyển đổi số; tuyên truyền, phổ biến nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả của các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số.

5. Phòng Nội vụ huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn huyện; hướng dẫn xây dựng báo cáo thành tích, lập hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng; thẩm định thành tích và trình Chủ tịch UBND huyện quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số của huyện giai đoạn 2023 - 2025.

- Tham mưu UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và tổ chức tổng kết phong trào thi đua chuyển đổi số theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên sóng truyền thanh huyện, tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn huyện đến các tầng lớp Nhân dân.

7. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn huyện

Xây dựng kế hoạch thực hiện, chủ động, tiên phong thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp; tăng cường phát triển hạ tầng số, nền tảng số, đảm bảo an toàn an ninh mạng, nâng cao hiệu quả hoạt động và năng lực cạnh tranh, đảm bảo phát triển ổn định và bền vững.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2023 - 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TD-KT tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông; } (B/cáo)
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP, C4;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng